



भारत सरकार / Government of India
अंतरिक्ष विभाग / Department of Space
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन / INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र / VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE
तिरुवनंतपुरम / Thiruvananthapuram – 695022

संदर्भ सं. वीएसएससी/भर्ती/9.0/315/2021
Ref No. VSSC/RMT/9.0/315/2021

03.03.2023

शुद्धिपत्र/CORRIGENDUM

**(फायरमैन – ए के पद पर भर्ती हेतु विज्ञापन सं. 315, दिनांक 20.03.2021 का
To Advertisement No.315 dated 20.03.2021 for recruitment to the post of Fireman-A)**

फायरमैन-ए (पद सं. 1474) के लिए दिनांक 20.03.2021 के विज्ञापन सं. 315 की समान्य शर्तों/अनुदेशों के खंड 10 में उल्लिखित चयन प्रक्रिया के अनुक्रम में सक्षम प्राधिकारी द्वारा सुधार/संशोधन किया गया है तथा ब्यौरे निम्नानुसार हैं:-

The sequence of Selection process mentioned in Clause 10 of General Conditions/ Instructions in the **Advertisement No.315** dated **20.03.2021** for selection to the post of **Fireman-A [Post no. 1474]** has been revised/amended by the Competent Authority and the details are as follows: -

1. आवेदकों को सरकारी स्वास्थ्य सेवाओं में कार्यरत सहायक सर्जन (एलोपेथी) की श्रेणी से न कम किसी पंजीकृत चिकित्सक द्वारा निर्धारित प्रारूप (**अनुलग्नक ए**) में जारी किया गया प्राथमिक स्वास्थ्य परीक्षा प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए। यह प्राथमिक स्वास्थ्य परीक्षा (पीएमई) प्रमाणपत्र छह महीने के लिए वैध होगा।
The applicants should submit a Preliminary Medical Examination [PME] certificate in the prescribed format [**Annexure A**], issued by a Registered Medical Practitioner not below the rank of Assistant Surgeon (Allopathy) employed in Government Health Services. The Preliminary Medical Examination [PME] certificate shall be valid for a period of six months.
2. पात्रता मानदंड के संदर्भ में आवेदनों की संवीक्षा के बाद पात्र आवेदकों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। जिन लोगों ने प्राथमिक स्वास्थ्य परीक्षा प्रमाणपत्र (पीएमई) प्रस्तुत नहीं किया है, उन्हें लिखित परीक्षा के लिए नहीं बुलाया जाएगा।
After scrutiny of applications with reference to eligibility criteria, eligible candidates shall be called for written test. Those who have not submitted Preliminary Medical Examination [PME] certificate will not be called for Written Test.
3. आवेदकों को लिखित परीक्षा के प्राप्तांक के आधार पर रिक्रियों की संख्या के 1:50 के अनुपात में शारीरिक दक्षता परीक्षा (पीईटी) के लिए लघुसूचीबद्ध किया जाएगा। यदि आवेदकों में से कोई पीएमई के अनुसार शारीरिक मानकों को पूरा नहीं करता है, तो ऐसे आवेदकों को पीईटी के लिए लघुसूचीबद्ध नहीं किया जाएगा और 1:50 का अनुपात प्राप्त करने के लिए योग्यता सूची में नीचे आनेवाले आवेदकों को पीईटी के लिए बुलाया जाएगा।
Candidates shall be shortlisted for Physical Efficiency Test (PET) in the ratio of 1:50 to the number of vacancies based on Written Test Score. In case any of the short-listed candidates do not meet the Physical Standards as per the PME, such candidates will be omitted from short-listing for PET and candidates down in the merit list will be called for PET to achieve the ratio of 1:50.
4. पीईटी के समय प्राथमिक स्वास्थ्य परीक्षा (पीएमई) प्रमाणपत्र वैध होना चाहिए।
The Preliminary Medical Examination [PME] certificate should be valid at the time of PET.
5. लघुसूचीबद्ध किए गए आवेदकों को चरण- 1 पीईटी (1 इवेंट) से गुज़रना होगा और जो योग्यता प्राप्त करते हैं उन्हें **अनुलग्नक बी** में दिए गए अनुसार चरण- 2 पीईटी (4 इवेंट) से गुज़रना होगा।
Shortlisted candidates shall undergo Stage-1 PET [1 event] and those qualify shall undergo Stage-2 PET [4 events] as per **Annexure B**.

6. चरण-2 पीईटी में योग्यता प्राप्त करनेवालों को आगे विस्तृत स्वास्थ्य परीक्षा (डीएमई) से गुज़रना होगा।
Those who qualify in Stage-2 PET shall further undergo Detailed Medical Examination [DME].
7. जो विस्तृत स्वास्थ्य परीक्षा (डीएमई) में योग्यता प्राप्त करते हैं उन पर, विज्ञापन में अधिसूचित रिक्ति को ध्यान में रखते हुए, लिखित परीक्षा के अंकों के क्रम में नामिकायन के लिए विचार किया जाएगा।
Those who qualify in Detailed Medical Examination [DME] shall be considered for empanelment in the order of written test marks taking into account the vacancy notified in the Advertisement.
- 8. दिनांक 20.03.2021 के मूल विज्ञापन में निर्धारित योग्यता मानदंड में कोई परिवर्तन नहीं है।**
There is no change in the qualifying criteria prescribed in the original advertisement dated 20.03.2021.

इसलिए, जिन आवेदकों ने दिनांक 20.03.2021 के विज्ञापन सं. 315 के अनुसार फायरमैन-ए के पद के लिए ऑन-लाइन आवेदन दिया है और एक वैध पंजीकरण संख्या प्राप्त की है, उनके लिए सरकारी स्वास्थ्य सेवाओं में कार्यरत सहायक सर्जन (एलोपेथी) की श्रेणी से न कम किसी पंजीकृत चिकित्सक द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी किया गया प्राथमिक स्वास्थ्य परीक्षा [पीएमई] प्रमाणपत्र वीएसएससी वेबसाइट <https://www.vssc.gov.in> के भर्ती पोर्टल पर लॉग-इन करके दिनांक 20.03.2023 को या उससे पहले पंजीकरण संख्या के साथ अपलोड करना आवश्यक है। कृपया नोट करें कि जिन आवेदकों ने वैध प्राथमिक स्वास्थ्य परीक्षा [पीएमई] प्रमाणपत्र प्रस्तुत किया है, आगे की चयन प्रक्रिया के लिए केवल उन्हीं पर विचार किया जाएगा। फायरमैन-ए के पद पर चयन हेतु लिखित परीक्षा ओएमआर आधारित होगी और अनंतिम रूप से अप्रैल/मई 2023 में केरल के विभिन्न परीक्षा केंद्रों पर आयोजित की जाएगी।

Therefore, the applicants who have applied online against Advertisement no. 315 dated 20.03.2021 and received a valid registration number for the post of Fireman-A are required to upload the Preliminary Medical Examination [PME] certificate in the prescribed format, issued by a Registered Medical Practitioner not below the rank of Assistant Surgeon (Allopathy) employed in Government Health Services on or before 20.03.2023 by logging into recruitment portal of VSSC website <https://www.vssc.gov.in> with the registration number. Please note that those candidates who have submitted the valid Preliminary Medical Examination [PME] certificate only will be considered for further selection process. The written test for selection to the post of Fireman-A will be OMR based and is tentatively scheduled to be held in the month of **April / May 2023** at different test centres located in Kerala.